
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 2,63080 στρ. στη θέση «Βούθηλας» περι-
φέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 0,815 στρ. στη θέση «Γαλήνη Κινέττας» πε-
ριφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27965/644 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 2,63080 στρ. στη θέση «Βούθηλας» περι-

φέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. τις διατάξεις:
1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,
2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,
3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/ 

7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 
38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), γ) του άρθρου 
53 παρ.1 εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67Α παρ.7α όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠ ΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

9. του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει,

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β. Την από 25-3-2017 έκθεση αυτοψίας και την από 

9-2-2018 έκθεση φωτοερμηνείας των αρμοδίων υπαλ-

λήλων του Δασαρχείου Μεγάρων.

Γ. Την αριθμ. 22098/428/29-3-2018 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-

δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγάρων, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση δύο στρεμμάτων, εξακοσίων τριάντα τετραγωνι-

κών μέτρων και ογδόντα εκατοστών του τετραγωνικού μέ-

τρου (2,63080 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Βούθηλας» 

περιφέρειας Δήμου Μεγάρων του ν. Αττικής, όπως απει-

κονίζεται με περιμετρικά στοιχεία (0,1,2,3,... 12,13,14,0), 

στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και στο 

απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6440-5 

της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων 

δασοπόνου Μαρίας Χατζηστεργίου, που συμπληρωμένο 

από εμάς, προσαρτάται στην (Γ) σχετική πρόταση και στην 

παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 

ΕΓΣΑ 87 σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 214

2485

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.06 10:07:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2486 Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ 
ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΚΑΤΆ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

0 433491.62 4208566.90 8 433429.95 4208572.26

1 433490.46 4208563.14 9 433423.62 4208595.10

2 433482.36 4208561.03 10 433429.68 4208606.65

3 433472.57 4208556.53 11 433453.63 4208614.62

4 433460.93 4208548.59 12 433458.31 4208597.85

5 433448.23 4208542.24 13 433470.15 4208581.34

6 433446.56 4208541.14 14 433493.27 4208572.26

7 433436.01 4208557.96

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου αναδασωτέας έκτασης 

υπογεγραμμένο από τον Δασάρχη Μεγάρων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 
έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση
Βόρεια: Με μη δασικής μορφής έκταση
Νότια: Με δρόμο
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω καείσα έκταση σύμφωνα με τις (Β) σχετικές εκθέσεις διαχωρίζεται σε δύο επιμέρους τμήματα το τμήμα 

ΑΔ και το τμήμα ΔΔ με αντίστοιχα επιμέρους εμβαδά 1866,30 τ.μ. και 764,50 τ.μ.. Τα 2 αυτά τμήματα διαχωρίζονται 
με διαχωριστική γραμμή τα επιπλέον σημεία της οποίας αναφέρονται στο παρακάτω πίνακα 2.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟΥ ΠΟΛΥΓΩΝΩΝ 
ΑΔ ΚΑΙ ΔΔ ΚΑΤΆ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ

Α 433456.50 4208571.13

CD 433470.72 4208566.11

Γ 433482.85 4208566.67

Πίνακας 2. Συντεταγμένες διαχωρισμού πολυγώνων ΔΔ και ΑΔ αναδασωτέας έκτασης
Σύμφωνα με τις (Β) σχετικές εκθέσεις, το τμήμα ΔΔ κατά τα έτη 1945, 1960 καλυπτόταν με δασική βλάστηση με 

βαθμό συγκόμωσης 20-25%, το 1987 με δασική βλάστηση από άτομα χαλεπίου πεύκης και χαμηλή δασική βλά-
στηση με βαθμό συγκόμωσης 15-20% και κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση από 
πεύκα σε ποσοστό 15% και σχίνα, σπάρτα, θυμάρια και αφάνες σε ποσοστό έως 70%.. Το τμήμα ΑΔ αποτελούσε 
κατά τα έτη 1945 και 1960 γεωργικά καλλιεργούμενη έκταση η οποία το 1987 καλύπτεται με δασική βλάστηση 
από άτομα χαλεπίου πεύκης και χαμηλή δασική βλάστηση με βαθμό συγκόμωσης 15-20% και κατά την έκρηξη της 
πυρκαγιάς καλυπτόταν από δασική βλάστηση από πεύκα σε ποσοστό 15% και σχίνα, σπάρτα, θυμάρια και αφάνες 
σε ποσοστό έως 70%..

Ως εκ τούτου το σύνολο των 2 τμημάτων ΑΔ και ΔΔ που κάηκε, μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 
εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 2,63080 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-
σταση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 
αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. Άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 3 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2487Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2488 Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018

    Αριθμ. 27931/641 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 0,815 στρ. στη θέση «Γαλήνη Κινέττας» πε-

ριφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

Α. τις διατάξεις:

1. του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

2. του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

3. του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α΄/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης",

4. του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 

38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 

του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), γ) του άρθρου 

53 παρ.1 εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67Α παρ.7α όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

6. της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

7. της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

8. του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-

κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα,

9. του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) «Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979», 

ως ισχύει.

10. της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β. Την από 25-4-2016 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 

δασοπόνου του Δασαρχείου Μεγάρων, η οποία υπεβλή-

θη στο Δασαρχείο Μεγάρων με το αρίθμ. 355/25-4-2016 

έγγραφο του Δασονομείου Μεγάρων.

Γ. Την από 9-2-2018 έκθεση φωτοερμηνείας των αρμό-

διων υπαλλήλων του Δασαρχείου Μεγάρων.

Δ. Την αρίθμ. 11634/195/16-3-2018 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-

δασωτέας λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης, του 

Δασαρχείου Μεγάρων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης και 

αλλαγής χρήσης, την έκταση εμβαδού μηδέν στρεμμά-

των και οκτακοσίων δεκαπέντε χιλιοστών του στρέμμα-

τος (0,815 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Γαλήνη Κινέτ-

τας» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων του ν. Αττικής, όπως 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ.1:1000, 

και στο απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ με αρίθμ. Φ.Χ. 6359/2 

της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων 

δασοπόνου Χατζηστεργίου Μαρίας, που προσαρτάται 

στην (Δ) σχετική πρόταση και στην παρούσα με συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, όπως ανα-

φέρονται στον παρακάτω πίνακα 1:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΩΝ

Α/Α Χ Ψ

Α 428164.712 4203071.144

Β 428188.063 4203061.517

Γ 428191.955 4203055.405

Δ 428206.781 4203024.299

Ε 428204.003 4203021.521

Ζ 428192.697 4203018.929

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-

δασωτέας έκτασης 

υπογεγραμμένη από την Δασάρχη Μεγάρων, η οποία 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εν λόγω απόφασης 

και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με δρόμο

Δυτικά: Με οικίες

Βόρεια: Με δρόμο

Νότια: Με δρόμο

Άλλα στοιχεία

Σύμφωνα με τις (Β) και (Γ) σχετικές εκθέσεις και τη 

(Δ) σχετική πρόταση του Δασαρχείου Μεγάρων, κατά 

τα έτη 1945 και 1960 η εξεταζόμενη έκταση και η ευ-

ρύτερη αυτής καλύπτονται από δασική βλάστηση με 

βαθμό συγκόμωσης 30-35%, ειδικότερα δε το 1960 η 

δασική βλάστηση αποτελείται από ώριμα υψηλά άτομα 

χαλεπίου πεύκης. Από το 1972 η εξεταζόμενη έκταση 

εκχερσώθηκε και αποτελεί τμήμα οικοπεδοποιημένης 

έκτασης με αραιή δασική βλάστηση με βαθμό συγκό-

μωσης 0,15, ενώ γενικότερα παρατηρείται αλλαγή του 

σκοπού και της χρήσης από δάσος σε οικόπεδο. Το 2007-

09 και στο απόσπασμα google earth έτους 2014 η εξε-

ταζόμενη έκταση είναι οικοπεδοποιημένη, χωρίς δασική 

βλάστηση και με οικία εντός αυτής. Εκ των ανωτέρω 

συνάγεται το συμπέρασμα ότι η εξεταζόμενη έκταση 

κατά τα έτη 1945 και 1960 αποτελούσε τμήμα φυσικού 

δασικού οικοσυστήματος, στο οποίο η συνυπάρχουσα 

χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 

αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασο-

βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 

σχετικό) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και 

βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση 

του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Κατά την 25η Απριλίου του έτους 2016, εντός της εν 

λόγω έκτασης βρέθηκαν ανθρωπογενείς κατασκευές, 

τμήματα μαντρότοιχου, οικία, πόρτα κ.λπ. τα οποία περι-

γράφονται αναλυτικά στην (Β) σχετική έκθεση αυτοψίας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

0,815 στρεμμάτων είναι η διατήρηση του δασικού χα-

ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2489Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018

χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε από την εκχέρσωση και η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. Άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αιγάλεω, 3 Μαΐου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2490 Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2492 Τεύχος Δ’ 214/04.06.2018

*04002140406180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


